

1871-go po 82 1/2 fr. za sto, a kto zapłacił od razu pełną kwotę, ten płacił tylko 79 za sto. Pożyteczna ta jednak się nie udało, aż dopiero w r. 1872-gim Francya sdołała pożytkość na tych samych warunkach 8 1/2 miliarda franków. Również angielskie konsule spadły wtekut wojny boerskiej ze 108-ech na 88, a zaras po zawarciu pokoju stały 86 i dopiero w kilka miesięcy potem dosięgły do 89-ciu.

Przykłady te dowodzą, że nawet kraje bez porównania bogatsze od Rosyi i bardziej od niej rozwinięte ekonomicznie długo i silnie odnowują wstrząszenia takie, jakich doznała Rosya. Kredyt ich upada, a warunki niezbędnych pożytków są nader uciążliwe. Leos historia świadczy, że narody silne i energiczne zawsze wychodzą zwycięsko z takich trudności. Jest wszelkie nadzieje, że po odnowieniu państwowego ustroju odkryje się przed narodem rosyjskim światła ekonomiczna perspektywa.

Tak oto brzmi komunikat rosyjskiego rządu. Nie sądzimy, żeby był nieuspawniawliwie optymistyczny. Ustrój konstytucyjny sprawia cuda. Zdaje nam się, że Niemcy popelnili błąd polityczny nietylko przez to, że się uunężyli od rosyjskiej polityki, ale jeszcze przez to, że się naraziły na sarsut, jakoby rozwisowały straszące pogłoski o nieuniknionem bankructwie Rosyi.

Korespondencye.

Wiedeń 80 kwietnia.

(Demonstracye w Asch. — Niemcy sądzą snienienia Stremayerowskiego rozporządzenia językowego. — Wystawa jubileuszowa z r. 1908. — Szpiegostwo w Asch. — Dwunastoletni mistrz sło-dziejkiej oszki.)

(y). Jeżeli radkał oszki, adwokat i poseł dr. Baza chciał swoim wnioskiem o przeprowadzenie w języku czeskim marnej rozprawy w sądzie powiatowym niemieckiego miasta Asch rozdmuchać na nowo przygasłe już nieo plomienie walki narodowościowej w Czechoch, to może pogratulować sobie odniesionego sukcesu. Piątkowe posiedzenie Rady państwa dostarczyło aż nadto dowodów, że ta biała na posór sprawa wywołać może ogromną burzę, gdyż Niemcy nie myślą traktować jej jako zwykłego lokalnego wydarzenia, lecz przywiązują do niej zasadnicze znaczenie. Dawno już nie była sala obrad Izby poselskiej widownia takich scen, jak w piątek podczas przemowy kierownika ministerstwa sprawiedliwości dra Kleina, który wziął w obronę na oselnika sądu w Asch za to, że nie odmówił wniosкови dra Bazy, lecz odrocył rozprawę celem wystąpienia się o zaprzysiężonego tłumacza. Były chwile, że sdaowało się, iż wsechoniemy i Ozesi rzucają się na siebie s pięciociami, a gdy się widziało, że nasztrzewione miny i styszało, jak Niemcy wołali chórem: „Chódybyscie się na głowie postawili, to ta rozprawa nie odbędzie się w Asch po oszku”, to osud było, że to nie są osce pogroźki.

Dalsze wiadomości z Asch donoszą o wielkich zaburzeniach ulicznych, jakie miały tam miejsce właśnie s powodu tej sprawy. Między ludnością rozszala się bowiem pogłoska, że dziś ma się odbyć w sądzie tamtejszym dalszy ciąg owej rozprawy, w której interwenjuje dr. Baza. Przychył tam także ów robotnik kolejowy nazwiskiem Saimanaj, którego następcę dr. Baza i s powodu którego odbył się ma rozprawa po oszku. Owóć pokazuje się, że ten robotnik włada całkiem dobrze językiem niemieckim i wosle nawet nie śądą, aby dla niego konieczne sprwadono tłumacza. Rzekł on, że jemu jest to zupełnie obojętne, czy ma rozmawiać po oszku, czy po niemiecku, ale dr. Baza upiera się przy tem, aby rozprawa odbyła się do oszku, a on nie może się temu sprowisować, bo podpisał już pełnomocnictwo dla dra Bazy, który nadto broni go bezinteresownie. Wiadomość o tem owiadomieniu pozwanego robotnika swiętysła tylko jeszcze bardziej ogólnie wzburzenie wśród mieszkańców miasta Asch. W śądnej obręce w Asch, ani w sąsiedniej gminie Roszbach, nie chowano przyjąć Saimanajego na noceleg i musiał on wobec tego szukać przytułku aż w pobliskiej wiosce Untergettengrün, leżącej już na terytorium saskim. W wiosce Asch zaś sebrały się w godzinach wieczornych ogromne tłumy na rynku i urządzili pochód przed budynek sądowy. Na placu Bismarka osalono wśród ogłaszających okrzyków: „Pfui!” — trójkolorowy standard słowiański, a rozwinięto oszarno-czerwono-złota chorągiew pruska. Kierownik starostwa dr. Indra prosił najbardziej wpływowo osoby w wiosce, aby starały się uspokoić wzburzone tłumy, odpowiadano mu na to, że jeżeli sąroszy słowem honoru, iż saporwidziana rozprawa oszka w sądzie nie odbędzie się, w takim razie demonstranci bezwzględnie ruszą się do domów — osuywicie jednak starosta nie mógł zaoledzać śądnych zobowiszań co do tego, jak postąpi sobie sędzia. Na jednym s placów publicznych miał poseł sejmowy dr. Trost namiętną mowę, w której dowodził, że osła ta sprawa jest tylko rozmyślną prowokacyą sa strony Czechoów i składa na Niemców obowiszek polowania zas końca nadzycioim, praktykowanym sa Stremayerowiskim rozporządzeniem językowym, które wydane oszło na to, aby zapewnić każdemu mieszkawcowi Czechoh wymiar sprawiedliwości, ale nie na to, aby nadużywano go jako kroka walki politycznej. Okoliczności smuszają dziś Niemców do tego, że domagają się oni będą snienienia owego Stremayerowskiego rozporządzenia s roku 1880 s taką samą bezwzględnością i wytrwałością, s jaka walosyli o snienienia Badeniewskich rozporządzeń. Po tej mowie dra Trosta udali się demonstranci przed mieszkanie na selnika sądu miejscowego Hilkecha i wnosili nienawistne okrzyki przeciw niemu. Także s kilku innych miejscowości w Czechoch donoszą o mniej lub więcej hałaśliwych demonstracyach s powodu tej samej sprawy.

Z inicjatywy dolno-austriackiego związku przemysłowego rozpoczęto już przygotowania celem ososzenia przypadającego na rok 1908 jubileuszu oszódziesięcioletnich rządów Cesarza przez urządzenie wielkiej wystawy w Praterze. Na onegdajszym zgromadzeniu członków wspomnianego związku przemysłowego uchwalono subwenyć 500000 koron na kosata wstępne. W ciągu maja ukonstytuje się komitet wystawowy i najmie się zbieraniem fundusów potrzebnych do urcosywnienia tego planu. Fundusz gwarancyjny projektowanej wystawy osaczono na półcorwart miliona koron.

Ze Spalato donoszą, że manewrująca w

południu tego portu flotyle austriackich torpedowców omal nie aresztowała włoskiego okrętu wojennego „Ciclope” za to, że najwidoczniej spiegiował jej ruchy. Torpedowce austriackie puściły się już w pogon za włoskim krążowikiem, komendant jego jednak usnał sa właściwie pełną siłą pary ujęć pogoni i uniknąć nieprzyjemnego złamania się, dalszego tak zbliżyć się ku wybrzeżom dalmackim i tak natęcznie obserwowal manewry austriackich łodzi. Wogóle austriackie władze portowe rozwinięły od pewnego osasu nadzwyszajną osujność wobec spiegiów włoskich, a w Poli aresztowano niedawno dwóch Wlochów, którzy robili szkice i fotograficzne sjęcia tamtejszych fortyfikacyi. Podwojono także osujność w nadgranicznym pasie południowego Tyrolu.

W Praterze aresztowano przed kilku dniami dwóch młodych chłopców: 12-letniego Franciszka Mendla i brata jego 16-letniego Aleksandra Mendla, gdyż obaj swrócili awaga na siebie swą rozstrutnością, s jaką gofcili osłą zgraję kolegow w rozmaitych okolicznościach i restauracyach ogródkowych. Dochodzenia policyjne wykazały, że ten 12-letni Franciszek Mendel jest mistrzem niezrównanym w sztuce złodziejskiej. Kradnie on od dwóch lat, a od tej pory udowodniono mu 152 kradziejskie okoliczności na sumę przeszło 7000 koron. Specjalnością jego jest wykradanie pieniędzy z lady w sklepach. Zakrada się do sklepu pod jakimś pretekstem, a starszy brat jego i jeden sprząciół, stoi na osatach. Upatrzywszy stosowną chwilkę, sarsusa rękę do lady, w której kupiec ohowa pieniądze i bierze ile się da. Nieraz zdarzaly się, że kupiec przychwycił malarz draba na gorącym osynku kradzieży, a jednak pieniądze przy nim nie znalazł, gdyż sprytny złodziejasek ukrył je w okamgieniu to pod kołnierz kosuli, to w jakąś dziurę ubrania lub nawet do geby pod jęsyk. Kradzione pieniądze trwonił dwunastoletni sldziej w towarzystwie kolegow, jeździł też dno fiakrami, a a nieraz wyposaował sobie rower sa opłatą 8 lub 4 koron dziennie. Utrzymywał on także stosunek miłosny z osziesięcioletnią dziewczynką i robił jej kosztowne prezenty. Młody ten niepoń oddany zostanie do sądku poprawosnego, bo sądnioie karać go nie można se względu na to, że nie ma jeszcze 14 lat, zaś 15-letni brat jego pójdzie do kryminalu.

Polski koncert symfoniczny w Berlinie.

Wspomnieliśmy już przed kilku dniami o koncercie oszerech kompozytorów warszawskich, pp. Bóykokiego, Lubomirskiego, Szymanowskiego i Fitelberga, który się odbył w sali Beethovena w Berlinie, s bardzo wielkim powodzeniem, a w piśmiech osziedziennych, jak i fachowych obszernie był komentowany. Palmę pierwszeństwa s pomiędzy tych oszerech kompozytorów przysłała prasa niemiecka najmłodszemu s nich, p. Ludomirowi Bóykokiemu za jego poemat muzyczny „Bolesław Smiały”. Do kompozycji tej dodał niejaki pan Maks Manuwursel na programie objaśnienia i komentarze. Wspomniawszy pokrótce, kim był Bolesław Smiały, podawasz datę jego panowania i koronacyi, opowiada o jego stawie wojennej, o wykoleńcu go przez biskupa Stanisława, samordowaniu biskupa przez króla, a następnie wygnanie i tułaczkę ukoronowanego pokutnika. Przedstawia on króla jako wybitną indywidualność, wyprzedzając osas i otoczenie swe o osła stulecia, niezroszumiąca przez nikogo z współosennych, nawet przez swych ryercyów, którzy w nim tylko widzieli ohoiwego łupu i krwi sapa, a on był przeociał oslem.

Z muzyki wysuwa się dokładnie osztery główne tematy, s mianowicie I. i II. Msza oslebrowana przez biskupa, późniejszego św. Stanisława, i anatem a kościelne, ruszone na króla Bolesława, który nieosprzeciony przez nikogo, stanął se swoimi ryerczami u progu kościoła. Wtem strzeliła mu nagła myśl: Gdyby tak biskup do osatka go nie spozstrzegł i wyoiągnął ręce swe błogosławiające se snakiem krzyża ponad wszystkim sgramosadonymi, byłby on osdem swolnowionu od klątwy! Już wniósł kaplan ręce... lecz spuścił je nagle przeroszony. Szalony, dziki gniew Bolesława i ohiwile mordu oddaje wyrazicielem temat III, a refleksyę i walkę wewnętrzną króla po tym osynie osmalowuje tonami temat IV.

Wśród ciemnej nocy słyszą o grobu biskupa pobocze pieśni, a werni otocyli samię jego wieńcem miesięcznikim. Króla Bolesława zaś nawiedzają we śnie okropne wizye zamordowanego. Z grobu jeszcze wyszaje głos osprawca, ruchem przeszedłstwa ku niemu zwrocony. Uohodai on s kraju, przysięgając sobie jednak w duszy, że powróci, aby ogniem i mieczem odszukać koronę królewską. Smętnie brami jego pośegnanie. Pogratyony w myślach, przysłuchuje on się szemraniu fal, niby śpiewowi rusalek. Raewnem „Andante” wyraża kompozytor skargi, tęsknotę i ból rozstanis się s ziemią ojczystą, jako też nadzieję powrotu i wyposzynku dla snudzonego syciom królewskiego banity.

P. Fitelberg wystąpił s dwoma utworami, dał mianowicie pełną salet harmonionosny „Symfonie E-moll” i o wiele jeszcze wyżej pod względem inwenyji stawianą „Pieśń o Sokole”, poemat muzyczny do utworu o takimże tytule Gorkiego. „Andante” Lubomirskiego traktują niemiecy krytycy poblaskiwie jako dzieło dyktanta, nieposwabione jednak wszelkich salet. Wreszcie „Symfonia oswertura” Szymanowskiego, zwłaszcza w pierwszej oszęści sycala ogólną aprobata.

Jak to już pierwszym razem wspomnieliśmy, utwory te wykonał najlepsza w Niemczech orkiestra, mianowicie Filharmonia berlińska, a dyrygentem nią jeden s laureatów tego wieczoru, p. G. Fitelberg. Posłuchajmy co pisze o nim w Gascie Łosowskiej p. Adolf Chybiński, wielki snawca i miłosnik muzyki, który był na owym koncercie:

„W Fitelberg — pisze on — zdobyliśmy jednego s najlepszych kapelmistrzów. Prystymność myślu, nieswycła mnemotchniczna osdolność, która pozwala mu być niezaleźnym od partytury, świetna znajomość orkiestry, usykanca przez to, że Fitelberg sam przez parę lat był oszonkiem warszawskiej Filharmonii, i snaczona już rutyna pozwolą mu być pewnym siebie, słuchacze zaś i widze patrzą se spokojnie, wolną od slduszeń nadzieją i nieklamną radością w jego i polskiej muzyki przyszedł. Wtedy sdbędzie się Fitelberg na jeszcze większy rozmach i osdolność kontrastowania, wtedy stanie się zupełnym wirtuzozem w dyrygowaniu orkiestry i wreszcie nastąpi osas, gdy gościnne występy podrzędnych dyrygentów należąć będą u nas do rzadkości. Podnieść należy u Fi-

telberga i to, że nie stał się by os interesującym” dyrygentem; nie jest to śaden „Dirigert”, osdolność jego wogóle osale. Nie należy do rzędu t. sw. „Temporabato-Dirigenten”; snajaz tendencye swych współpracowów w kompozycyi, umie być tylko twórczym ich, a nie popelniać na dziele gwałtu dla pofolgowania sztuczkom różnych spryrcarzy-kapelmistrzów. Dla tego też berlińska krytyka oszególony nasiek kładła na jego dyktorski talent.”

Tyle o p. Fitelbergu, jako o dyrygenie, a teraz posłuchajmy, co mówi p. Chybiński wogóle o tym koncercie:

Utwory naszych „najmłodszych” — pisze on — objawiają osiwnu, jak na ich wiek, dojrzałość w wypowiedzianiu się. Jeśli sważymy, że najstarszy s tych kompozytorów, Fitelberg, liczy 26 lat, to przy słuchaniu ich dzieł doznajemy miłego i rokosznego sdszwienia, ale też opamunuje nas powasny nastroj, równy oszereemu oszonkowi, tembardziej, że prócs Karłowicza nikt u nas nie opamunwał tak gruntownie i woszechstronnej wiedzy i tak wyrafinowanego snawatwa środków orkiestralnych, wyszkolonego nie na studiach u p. Noskowskiego, jak to prasa nasbyt tendencyjnie oskomentowała — lecz na gruntownem posnaniu partytur Wagnera, B. Straussa i innych mistrzów orkiestrowej polifonii.

Partytury i słuchanie najnowoszej orkiestrowej muzyki — to najlepsza szkoła, która nasucy więcej niż niejeden Schulmeister, więcej niż Berlios, Gevaert, Hofmann, Widor i inne podrzędni instrumentacyi. Partytury nauosyły naszych najmłodszych twórców-symfonistów nietylko władć orkiestrową techniką tak, jak najlepsi współosenni symfoniści, ale pozwoliły im wypowiedzić się po swojemu, inaczej, indywidualnie, odrębnie, a w każdym razie tak, że tych nowych kombinacyi, wyrafinowanych mieszad barw, bajosnyoh i uderszajacyoh nawet smakosza muzycznego efektów instrumentacyjnych nie powstydziliby się ani Strauss, ani Dukas, ani Debussy, ani Mahler lub Skrijabin.

Jeśli chodzi o harmonionosy, to nasi najmłodzi stoją w pierwszym szeregu nowatorów i postępowców. Przed niemem się nie osajają, wszystko jest dla nich możliwem, jeśli logika tego wymaga i jeśli wewnętrzną, psychiczna konieczność nakazuje im oszynić tak, a nie inaczej.

„Ach! ileż tam dysonansów przerażliwych!” — syczałem głosy narskające. To trudno, minal już wiek stoty, nie sycymy w epoce idylli i serenad, jesteśmy dziećmi wieku bardziej, niż to kiedykolwiek było. Potrzebujemy dysonansów, potrzebujemy nie kłamać, lecz oszereocić; śaden oszewiek nie jest dziś na tyle nierosadnym, aby nie umiał sdać sobie sprawy s tego. Zresztą osy dysonanse mają być wieosmie tylko strachem na wróble konserwatoryjne? Niech one będą tak logiczne, jak u tej oszorki najmłodszej, która nie jest winna, iż teoria harmonionosa postępuje kółwim krokiem — jak wogóle kaada teoria w porównaniu do praktyki. Życie — to wielka symfonia, w której więcej dysononujących harmonij, niż konserwujących banalności — a oni osierpią s sycio. Życie — to ergia kontrastów, łoża różami wyszane se swięszajacyim się nad niem mieczem Damoklesa, dążenie nieskończone do nieskońcosności, śpiew ku slobom leżący s otchłani.

U dawnych twórców udersa na pohwylenie pososogólnych momentów sycio, a u nowszych widzimy to tylko w drobnych utworach, w większych zaś dążenie, walkę, sapaży, harmonię kontrastów. Co mnie uderzyło słuchając berlińskiego koncertu, to osalona śmiałosć w prowadzeniu głosów i osyich swojów głosowoh: dzieła te nie są mile i łatwo dla ucha bramiają osomofonia. Zarzucili to nasi „najmłodzi” — i całkiem osłusnie. W tem bowiem leży dalszy rozwój i przyszedł muzyki. Inaczej nie można by sobie wytdmacyć tak potężnych sżawik w oszieszej muzyce, jak Byszard Strauss, Max Reger, Skrijabin. Polifonia ich — to nie kontrpunkt dla kontrpunktu; tam kaada kombinacya jest ukfca celowo, kaada przeksztalocenie i robota tematyczna są nie na wiatr ani dla sabawki lub marnego popisanis się wiedzą napisane, lecz se świadomością celu. A jakie tam osda się dzieja, co tam sa wyrafinowane, wspaniale osmyślane i smiałe osucione myśli! Po Straussie osziedziocyli logikę formy, która osuchuje ich najlętniejsze i najmielazse pomysły. Raec można bez przesady, że pierwsze utwory Straussa są im os prosta. Słuchając „Smierci i wyzwolenia”, albo „Don Juana” B. Straussa, stoi się jakby przed osnem bardzo prostem i skromnem. Oni wychodzą s tego punktu, do którego Strauss doszedł: a więc od „Heldenleben”, „Domesticy”, „Zaratusztry”.

Zwiczony skład orkiestry w utworach naszych najmłodszych (n. p. w „Bolesławie Smiałym” Bóykokiego snajdują się dwie tuby basowe) wystarczył krytyce warszawskiej do napiętnowania ich jako epigonów B. Straussa, tak, jak swego osasu s tej samej oskasy podobny sarsut osyniono M. Karłowicowi — tak, jakbyśmy mieli obowiszek nasładowania tylko orkiestry Beethovena lub Berlios! Pomijam już ten wybrzyk, polegający na ubogich wiadomościach — ale czy w Niemczech, napisał ktoś se szkoły B. Straussa choć jeden poemat symfoniczny tak bajecznie brzmiający, jak n. p. „Pieśń o sokole” Fitelberga, albo „Bolesław Smiały” Bóykokiego? Można by oszatecznie wspomnieć E. Bóhego, osania Thuilliego, twórcę „Odyssensa”, ale co do trećoi, co do świekości tematów, co do głębi, co do harmonii między osynem, a zamiarem, Bóhe stoi daleko pa za naszymi najmłodszymi. Nawet jako malarz nastrojów nie dorównuje im Bóhe. Os do francuskich symfonistów, to sa pewnie „Popołudnie Fauna” Debussyego i „L'apprenti sorcier” Dukasa linaż się sycwsemi barwami, ale nie są tak głębokie co do myśli muzycznych, jak n. p. „Sokol” Fitelberga, „Bolesław Smiały” Bóykokiego lub „Symfonia oswertura” Szymanowskiego. Nie ma już wątpliwości, że od osasu „Powracajacyoh fal” M. Karłowicza, w których po raz pierwszy sjawia się u nas swięszony skład orkiestry (taki, jak w „Smierci i wyzwoleniu” B. Straussa), ososyna się nowa era w naszej muzyce symfonicznej, era saporzątkowana tak wspaniałymi manifestami, jak te właśnie dzieła.

Symfonia e-moll Fitelberga posiada bajeosne Scherzo, jakiego nie powstydziliby się ani Osajkowski, ani Brahms, ani śaden s większych osziedzielnich symfonistów. To Scherzo jest os do formy najwięcej oskoczone, gdy tymczasem inne oszęści są swobodnie traktowane (w wolnej formie osonowej). Choć to dzieło

wiele traici przy porównaniu go s „Sokolem” tego autora, to jednak zawiera os doinstrumencacyi i opracowania tematycznego oszególony zwracające na siebie osłą uwagę słuchacza. Motywy są bez wyjątku interesujące: sdarzają się mniej piqkie obok bardas szałachetnych, ale osyż w symfoniach n. p. Osajkowskiego mało jest banalnych fraseów? W każdym razie symfonia Fitelberga, wraz s symfoniami Karłowicza, Melocra i Stojkowskiego, stanowią świetny nasz dorobek, do którego podobno godnie dólazca się symfonia również warszawskiego kompozytora, J. Wertheima. Bez porównania wyżej stoi „Pieśń o sokole” Fitelberga do słów Gorkiego. Nie mówię tu już o instrumentacyi tego poematu symfonicznego, gdyż jest osłniewająca, wspaniała i subtelniejsza, niż w symfonii. Ale podziwiam oskonię formy: niczego nie można osdjąć ani dodać — i te jest jedna z najbardziej dodatnich stron dzieła. Kompozytor nie trzymał się niewolniczo idei zawartyoh w poemacie Gorkiego, dał nam wyras walki indywidualizmu s poniżajacyimi i krepujacyimi wiasami, walki na śmierć i sycio i sakończył swe os początku do końca interesujące dzieło hymnem do wolności jednostki. Tem poemat Fitelberga mógłby nasawać polskiem „Życiem bohater”. Takich dzieł nie pisze się osdsień ani os rok — brakłoby krwi; a krwią serdeczną jest ono pisane i przepojone. Gdyby się nawet programu nie znało, słuchoaby można „Pieśni o sokole”, jako muzyki samej dla siebie i toną w osolomolajacej masie wspanialej polifonii. Fitelberg ma bowiem dar krótkiego, jasnego i prostego, lecz silnego wyrażania się.

Sytuacya we Francyi.

Paryż. Po przejszeniu papierów, sbranych podczas rewizyi, aresztowano dyrektora tak zwanego „Bloku patriotyccanego” Biberta, generalnego sekretarza „konfederacyi robotniczej” Grisselana, sekretarza towarzystwa rojalistycznego Sentiana; wydano rozkas aresztowania sekretarza „Związku robotniczego” Levy'ego i anarchisty Fromentina. Levy osielki.

Paryż. W Nizy aresztowano Beaugarda, bonapartyzta, na podstawie rewizyi, urządzonyj w jego mieszkaniu w Paryżu. W miejscowości Valenciennes aresztowano dra Tancha se oszynny udział w rozruchach i agitacye rewolucyjnej. Lille. Robotnicy państwowego fabryki tytoniu postanowili dziś szejkować.

Paryż. Książę Monaco owiadomyl, że przenosci do Paryża swój „Instytut oceanograficzny” wraz s „Muzzeum oceanograficznym” i „Laboratorium”. Na utrzymanie tego ksiądz przeszacca 4,000,000 franków.

Lyón. Kolo Monohat sderzaly się lokomotywa s trzema wosami tramwaju elektrycznego. Maszynista sabyty, 15 osób rannych.

Paryż. Sekretarz ks. Wiktora Napoleona, Bianco, w liście wystosowanym do Figara, owiadomoz, że ks. Napoleon nie ma żadnych stosunków s Beaugardem, że go nawet ksiądz w Brukseli przyjąć nie ohoiał.

Paryż. Robotnicy metalowi w miejscowości Villerrout zastrejkwali. Wysłano tam 1500 żołnierzy.

Douai. W kopalniach Aniohe robotnicy porozumieili się s pracodawcami, wskutek osego podjęte napowrót prace.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Rada państwa przysnała kredyt 75 miliona rubli na dyslokacyę wojsk w celu saporobienia rozruchom osłopkimi. Ma być dyslokowanych 189 batalionów, 82 swardronów i 82 bateryi. Roszieszczone one osztanę po wsiaoh i miastoczkach w tych punktach państwa, gdzie obawiać się można rozruchów.

Ryga. Banda rewolucyonistów, usbrojona w rewolwery i karabiny, napadła na urząd oskregowy w miejscowości Ulbrook pod Rygą, podpaliła go i splądrowała.

Moskwa. Rozpoczęto naukę w szkole inżynieryi, w wyższej szkole dla kobiet i na uniwersytecie.

Przemówienie kapłana katolickiego

na zgromadzeniu socyalistycznym.

Poniekąd jako przygotowanie do 1-go maja, odbyło się w niedzielę w Krakowie zgromadzenie partyi socyalistycznej pod przewodnictwem p. Sulozewskiego. Gdy już panowie Daszyński i Misiolek wypowiedzieli swoje mowy, wykazujące wielkie znaczenie świątowania w tym dniu, a pratem, jak swycke przy kaadłej oskasy omówili reformę wyborczą i oszrosyli inwektywami społeczeństwo, stojące na straży interesu narodowego, przewodniczący otworzył dyskusyę w ten sposób, że wskazując w róg sali, rzekł: „Widzę tam pod murem dwóch Jezuitów, możeby oni os powiedzieli!”

To szyderskie poniekąd woswanie odniosło nieprzewidziany skutek. Oto jeden z owych Jezuitów, X. Henryk Haduch, który oszęsto bywa na zgromadzeniach i przysłuchuje się wywodom socyalistycznym mówców, gdyż taka obserwacya saporządnie przynosi wielką pomoc w pracy społecznej, prowadzonej przez zakon OO. Jezuitów, począł się istotnie przeoskiskć przez tłum, stanął na trybunie i zaczął mówić o kwestyi osoyalnej. Zasnasył na wstepie s nasiciem, że Kościół katolicki jest opiekunem sfer robotniczych, że dąży do usunięcia wyszku i stawia sasadę oddania każdemu tego, co mu się należy. Jest wosakże różnica wielka i zasadnicza między tem s socyalizmem. Mówca usnaje prawdę Chrystusową oddania i przyszanis każdemu tego, co mu się należy, i dla tego głosi sasadę: niech żyje praca, niech żyje braterstwo, niech żyje sprawiedliwość, ale niech żyje także w dnaszech ludzkich Jesus Chrystus, który te zasady sświatu przyniósł. Idea Chrystusowa swycięcia osustannie i oszatecznie swycięzić musi. Idea braterstwa, którą partya chce świecić w dniu 1 maja, jest jedną s najoszytniejszych zasad religii katolickiej, ale oszerpać ją trzeba se źródła miłosci, od Chrystusa Pana, z Jego nauk i przykłądów, a nie z nienawisoi. Gdyby partya osoyalno-demokratyczna kroczyła tą drogą, gdyby oszynami dowszila tego, wtedy se szaby się z nami na jednego, do wspólnego celu wiodzącyh drogach, to jest do sprawiedliwości.

Wiele ustępów sbrani przyjmowali oklaskami, os widząc p. Daszyński, zaczął atakować duchowieństwo.

Na to powrótnie zabrał głos X. Haduch, sdcając odprawę snanym fraszcom p. Daszyńskiego o „Chrystusie-agitatorze”. Mówca X. Haduch wskazał, że jeżeli były oswilowe sa-

niedbania, to obecnie podjęto prace w duchu Chrystusowym, a Kościół idzie na osce rzecz katolickich, w tem pewnem przekonaniu, że idea miłosci swycięci.

Na spokojne wypowiedy X. Haducha próbował jeszcze odpowiedzieć jakiś osyalista, nie zdobywając się na nie po nad swycke napadai na duchowieństwo. Zalił się też, iż duchowieństwo swalozca Naprzód, wytacsajac mu procesy o ososzerstwo. Takie demaskowanie taktyki osyalistów nasawał mówca saporzamiem o słowach Chrystusa: „jeśli osię kto osdrazzy w prawy poliozek, to nadstaw lewy!” Tego rodzaju sile i „argumenta” wywołały nawet wśród „przekonanych” pewną konsternacyę.

Zebrańie zakończyło się zwykłym oskrykiem na osęd powszechnego prawa głosowania i śpiewem „Oszerwno standardu”.

KRONIKA.

Lwów, 1 maja.

Książę Konrad z Hohelohe Schillingfurst, którego — jak to donosimy na innym miejscu — dsygnował Monarcha na prasa sabinosę urodził się w Wiedniu w r. 1868. Jest on synem osmarłego naselnego oschmistra dworu osarskiego, Konstantego ks. Hohelohego, rodzonego brata kancelarsa Rzeszy niemieckiej i rodzonego brata kardynała X. Hohelohego, który w Rzymie przez długie lata sажmował wybitne stanowisko. Nowy prasa ministrów oskoczył studia w Wiedniu. W styczniu 1888 r. wstąpił do służby państwowej jako praktykant konceptowy do rządu krajowego w Salburgu. Stamtąd przeszedł do namiestnictwa w Pradze. W r. 1894 został starostą w Cieplicach. Podczas oserobocia, które woswas tam wybuchło, ks. Hohelohe podjął się pośrednictwa pomiędzy pracodawcami a robotnikami i doprowadził do sulpelnej sżody stron walozacyoh. W r. 1899 został powołany do ministerstwa spraw wewnętrznich i stanął tam na osle departamentu przemysłowego. W kwietniu 1908 r. został prezydentem krajowym na Bukowinie, a we wrześniu r. 1904 namiestnikiem Tryestu.

W Tryescie doprowadził tamtejsze oszonki polityczne do uspokojenia i potrafił naklonić irredentystów w Tryescie do saporstania sbyr radikalnej agitacyi. W kołach arystokracji wiedeńskiej naszywają ks. Hohelohego „oserwym księciem” s powodu jego liberalnych przekozań. Jest on swagrem snanego przewodcy arystokracji niemieckiej o kierunku liberalnym, ks. Maksymiliana Egona Fürstenberga.

Namiestnik Andrzej hr. Potocki powrócił s Wiednia do Lwowa.

Mianowanie. Cesarz zamianował nadzwyszajnego profesora powszechnej i austriackiej historii dra Wiktora Oszmaka swyoszanym profesorem historii polskiej na woszechny Jagielloński.

Pięćdziesięcioletni jubileusz Akademii rolnozoj w Dublanach. Komitet, urządzający obchód 50-letniego jubileuszu Akademii rolnozoj w Dublanach, podaje za naszem pośrednictwem do wiadomości, że aroszystość tego obchodu, przypadająca na rok bieżący, została osłozona s powodu snanych powszechnie stosunków na sieniach polskich pod saszorem rosyjskim. W swoim osasie swiadomi komitet, kiedy obchód odbędzie się.

Liturgia prawosławna w języku polskim. Uspełnienie notatki naszą wosrzedną w tej materyi, donosimy, że przekład liturgii prawosławnej na język polski dokonał jeden z sżęty marywaritów. Zdaje się, w projekcie tym marywarici osmalali ręce. Dzisiaj zaś donoszą z Warszawy, że tamosny klub rosyjski uchwalil saporzotować przeciwko odprawianiu prawosławnych nabożstw w języku polskim, albowiem grosi to niebezpieczeństwem osopolnosowania wszystkich Rosyan w Królestwie polskim.

Ślub. Tymy dniami w kościele św. Barbary w Krakowie odbył się ślub p. Maryi Dorotyńskiej, córki Antoniego i Teofilis s Dorotyńskich, z p. Janem Massarakim, właścicielem dóbr Ulanów na Podolu, synem pp. Augusta i Oktawii s ks. Światopełk Oszwetynskich.

Oszień 1-go maja, se względu na obchodzone w tym dniu przez robotników świąte w osziedzielnich latach, swasze dawał władcom osbezpieczeństwa wiele śmudnego szejais, a dla spokojnej publiczności był osz przyskrzy i niepokojący. Dzisiejsze oserobocie 1-go maja we Lwowie objęło szałedwo oszupnia garstkę robotników, przeswalnie budowlanych, a także pracujacyoh w osielniach i wogóle robotników o niestalem szejajciu. Bardzo dodatnio pod względem nieosęci do oserobocia posiadali na ogół robotników odmowa przyląszenia się do oserobocia najlętniejszych robotników, tj. oserowów.

Polioya, której pokój inspekcyjny i areszt oswycke w dzień 1-go maja były sapolnosc, dzisiaj do południa w raportach swoich zanotowały tylko jedno aresztowanie, a to robotnika Hurbala, który wszedł do pewnego składu drzewa na Zamarystynowskiej ulicy i osdgrał się pracujacyom tam robotnikom, osce ich naklonić do perswazyjniej pracy.

Z inicjatywy osyalistycznych agitatorów odbył się dzisiaj o 12 w południe po przynycpalnych ulosach miasta demonstracyjny pochód os oserownymi standardami o rozmaitych napisach. W pochodzie tym jednak wzięli udział tylko s 800, a najwyżej 400 męcosyn i kobiet se sier rooznosczych.

Z kolei. Za swosoleniem Ministerstwa kolejowego smieniono z dnim 1 maja 1906 nazwę stacyi kolei państwowych Gródek na „Gródek jagielloński”.

Sprawa Władysława hr. Tyszkiewicza. W prasie warszawskiej i wileńskiej wybuchła gorąca polemika s następującego powodu: w Kurjersze polskim, wychodzącym w Warszawie, a redagowanym przez znakomitego publicystę p. Ludwika Straszewskiego, pojawił się artykuł pod tytułem: „Wieniec sa Kroś”. W artykule tym pan Straszewicz sarsucil hr. Władysława Tyszkiewicza, że nie ma prawa handycować s Warszawy do Dumy, ponieważ splamili się wieńcem, który osarował na trumnie generała Orłowskiego.

Artykuł ten wywołał ogromną sensacyę, a wiasem osz podejrzawało autentycność faktu, sycwassem hr. Tyszkiewicz osłosił list w Dacjonie polskim, w którym usprawiedliwia się, że oszał przed tem wiasnie wyrazić szarlemu Orłowskiemu wdzięczność sa to, że pozwolił mu na otworzenie kaplioj katolickiej w Landwarowie pod Wilnem i nadto tym aktem kurtuasji sjedną sobie następcę generała Orłowskiego. W końcu zaś swojego listu powiada tak:

„Środek ten był niewłaściwy — popelnilem błąd nie s braku oswosy polskiej, ale s warunków, w których żyłem oswosas i które nie pozwoliły mi ssepodzić się s szeroką opinią narodową i patrzeć tak, jak ona na podobne postępk!”

Sprawa łapówek w rzeźni miejskiej wy-

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

Filie: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. Ekspozytury: w Stanisławowie, w Podwoleczyskach, w Nowosielicy.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacyj eo do pewnej i korzystnej

Lokacje kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie **bezpiecznie a dyskretnie** przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

PRZYJMUJE WKŁADKI

i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Fonciere Peszteński Zakład Ubezpieczeń Rok założenia 1864.

Pełno wpłacony kapitał akcyjny 3.000.000 kor.
Rezerwy premij i zysków około 23.000.000
Ogólny fundusz gwarancyjny około 26.000.000 kor.

Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem P. T. właścicieli i dierżawców dóbr, że w uwzględnieniu licznych życzeń objawionych nam z grona klientów naszej Zakład nasz podejmuje w sezonie bieżącym w Galicyi i na Bukowinie ubezpieczenie

Ziemioplodów od gradobicia.

- Po za tem Zakład ubezpiecza:
1. od szkód ogólnowych.
2. od szkód wynikłych ze stłuczenia szyb.
3. od szkód z transportu towarów na lądzie i wodzie.
4. na życie ludzkie we wszystkich kombinacjach.
5. od nieszczęśliwych wypadków.
6. od kradzieży z włamaniem.

Wszelkich wyjątków udziela obficie
Generalna Agencja we Lwowie, ul. Mickiewicza 1. 5.,
jakoteż zastępy i agenci na prowincyi.
Podania o uczestnictwo w Zakładzie osób dobruś polowanych i mających stosunki z obywatelstwem przyjmują Generalna Agencja we Lwowie.

Skład piórnicy Koryziakich
Lwów, Miłkiewicza 18.
kompletne gotowe wypawy Mubne wraz z postelą od str. 200.
pełna
Pożyczki
zaliczka na kredyt i bez kredytu dla P. T. urzędników, adwokatów w ogólnosci, profesorów, wieloletnich studentów, naukowców, rolników, lekarzy, adwokatów i aptekarzy.
Reprezentacja „Banku Tyrolu“ we Lwowie, ul. Koperska 1. 7.

Od 1 lipca
6 paczek z wygodami ul. Krzyżowa 88.
Rower
„Styria-Puch“
Najnowsze modele
Z wolno bieżącym kotłem, jakoteż wszelkie przybory po najniższych cenach poleca

JAKÓB KAHANE
Lwów, ul. Sykatorska 18.
Własny warsztat naprawy. Samowolnie i prowincyi odwrotnie.
Ważne dla Pań! Głównie nowo odkryte lewatyne jak batysty francuskie, płótna angielskie oraz wielki wybór lekkich wełn ac suknie i kostiumy damskie poleca po nadzwyczaj niskich cenach Antoni Uwirna Lwów, ul. Bałska 1. 12.

Objęcie zarząd dwóch lub jednego folwarku większego z nadzorem lasów od Czerwca, rozpoczęcie z znacznym powiększeniem dochodów. Jestem w silie wieku, dobra praktyka, lat kilkanaście na ostatniej posiadzie dobre polecenia. Kommercyja może być za tanyżoną jak również nie wykluczone pełnienie obowiązków po kawalersku. Wiadomość p. A. E. poste restante Lwów.

Na wieszanie!
Dla Deisei! Górski, Szardaki Gospatelni w stylu szkapad. szkim
Lwów, Hotel De. 100.
Fizykalno-dystetyczna Lecznica
Dra Tarnawskiego
w Koszowie
(stacja kolejki Zabłotów)
otwarta od 1 maja do końca października — Nowa łazienka wesoła i hala gimnastyczna.

Dr. UHMY
Puder na włosy
w płynie
Dobrze jest odświeżyć i odświeżyć skórę, zapobiega wypadaniu włosów. — Wzmocnia ich porost. Do nabycia w wszelkich aptekach, drogeriach i składach perfum.
Główne oddziały: — we Lwowie: ul. Mickiewicza 12. w Krakowie: Reim.

Szparagi
Słodkie grube ledygi na 5 kg. K 6.
wysyłka franko za pobraniem
Johann Suttner Görs.

WINO!
Moje najdelikatniejsze wina Dalmatyjskie wysyłam w beczkach od 50 litrów awyż pod gwarancją zupełnej oryginalności i wytrzymałości, mianowicie:
Sobonico, stare białe, przedczosyste, 40 h. za litr.
Salona, łagodne wino czerwone bardzo delikatne i maceo 48 h. za litr.
Opelle-Schiller, bardzo ulubione ogniste 4 h. za litr.
Podane ceny rozumieją się loko stacya kolejowa Fiume (Rjeka) za pobraniem.
Beżki przyjmują według cen obliczonych francuz. Przy większym odbiorze obniżam cenę. Beżki (5 kg.) poleca do przekonania się o wybornej jakości kosztują K. 8 — franko każdej paczki. Cenunki gratis i franko.
Adres: Edmund Pauk, Fiume.
Wysyłaj listów żądających i uważaj se do sumienności firmy.

Prześle 400 maszyn w samej tylko Galicyi.
Model 7
Maszyny do pisania „Adler“
Jedyna najpraktyczniejsza.
Widoczne pismo. Największa ilość odbitek. Pojedyncza manipulacja. Zagwarantowane równość pisma na zawsze i wiele i pierwszorzędnych zalet.
Prospekty i cenunki wysyła gratis i franko
Generalny zastępca
E. HAUSMAN
Lwów, Pasz Hausmana.
Największy skład przybierów do wszystkich systemów maszyn.

Kredyt osobisty
dla urzędników, adwokatów, naukowców, itd. Samodzielnie konsorsya zastępczo-wo-półkowe Stowarzyszenia urzędników udzielają pod jak najdogodniejszymi warunkami także na długoterminowe wypłaty pożyczek osobistych. Adresy konsorsyj podaje bezpłatnie Zentral-Vereinung des Beamten-Verelnes, Wien, I., Wipplingerstrasse 25.

Pierscionki
Obrączki ślubne, szpilki białkowe, wszelkie wyroby złota i srebra poleca
Franciszek Kwaśniewski
Piasz Malicki 4.
Przyjmuje wszelkie obstarunki i naprawy.

Wilgoc, grzyb, pleśń
najbardziej szkodliwa w kociolach, paleniskach, domach czynsz. etc. usuwa tyko „gimzuryna“. Liscie uszania od P. T. Duchowickiego, artysty i malacza za roboty pras lat 10 wykonywane. Zgłoszenia: Biuro fabr. „gimzuryna“ Lwów, Hutnarska 12. Telefon 686. 10 lat gwarancji.

Pompa żelazna
szego-łuszcząca,
winda dwupiętrowa do sprzedania ul. Zybkiewicza 1. 37.
Wiadomość w pracowni ślusarskiej.

MUSZTARDA VITELLIO
W oryginalnym opakowaniu wszędzie do nabycia.

Lubień.
Zakład zdrojowo-kąpielowy i hydropatyczny. Stacya kolejowa w miejsciu.
Najbardziej wady siarżane na kontynencie. Kąpiele siarżane, borawinowe, siarżane-gazowe; kąpiele gazowe z kwasem węglowym i la Naubelm. W Lubieniu leżą się ze znakomitym skutkiem najbardziej szarszale formy reumatyzmu stawowego jakoteż mięśniowego. Ischias, Artretyzm, Nerwoból, obrzęki po złamaniach i zwichnięciach, zapalenia okostnej, choroby skóry i kobiece, zatrucia metalicznymi i spóźnione pestacje kily.
Leczenie elektryką, masażem, gimnastyką. Leczenie centralnie ogrzewane. mieszkanie wygodne i suche w I i III sezonie już od 1 K. w I sezonie i K. 40 dziesięć. Więższa część pokoi opalana. Restauracya dobra i niedroga. Poście, telegraf i apteka w miejsciu. Omnibus zakładowy do każdego pociągu 30 h. od stacyi.
Sezon kąpielowy od 20 maja do końca września.
Wszelkich objaśnień udziela odwrotną postą: „Zarząd kąpielowy“.
Lecznica zakładowa:
Dr. Konwery Obłamski i Dr. Antoni Mikolajczak.

Nowo urządzone
Elektryczna palarnia kawy
We Lwowie, ul. Batorego 1. 2.
Poleca
znakomite **Kawy** palone najnowszym sposobem za pomocą gorącego powietrza.
Na żądanie pali w każdej chwili w obecności kupującego paczuszki od 1 kgr.
Zamówienia z prowincyi skutecznie się odwrotnie.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia we Lwowie
LWÓW
Kapitał akcyjny: K. 100.000.000
Fundusze rezerwowe: K. 28.000.000
Zakład centralny: Wiedeń: FILEL: Ansig ul. Berno, Budapest, Czerńowice, Clapton, Czerńowice-Mistek, Grad, Praga, Pradolow, W. Nostadt i St. Polten, 12 kantorów w miastach i las depozytowych we Wiedniu.
Zaliczka wszelkie interesa bankowe, oraz transakcyjne w zakresie kantorów wymiany wchodzące a mianowicie:
Przyjmuje wkładki na rachunku czekowym i w rach. bieżącym. Przyjmuje wkładki na 3-6%, książeczkę wkładkową. Oprocentowanie rozpisany się z dniami poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy opłaca bank a własnych funduszów.
Eskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela salicaki w podkład papierów wartościowych.
Przeprowadza wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagranicznych.
Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagraniczne miejsca.
Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.
Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.
Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.
Przechowuje papiery wartościowe i zarządza niemi.
Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.
Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podlegających losowaniu.
Najkorzystniejsze warunki. — Pilne osuwanie nad interesami klientów.
Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgałżonymi stosunkami w całym świecie kupieckim.
Zakład zastawowy udziela salicak na kosztowności i papiery wartościowe.

Stacya kolei: Muzyna Krynica. Lwowa 11 g. jazdy z Krakowa 6. z Warszawy 18. Pocztą (8 razy dziennie) i urząd telegraficzny w miejsciu. — Apteka.

KRYNICA
c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi.
W Karpatach 590 m. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina bitej drogi. Na stacyi wygodne powozy. Środki lecznicze: „Zdrój główny“ i „Soletwinka“ bardzo silne szarżowe wapienne i magnazjowo-sodowo-żelaziste. Kąpiele mineralne bardzo obfite w kwas węglowy wolny, metoda Schwartza ogrzewane (W r. 1905 wydane 78.727). Mader skuteczne kąpiele borawinowe. (W r. 1905 wydane 23.818). Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego. Zakład hydropatyczny pod kierownictwem specjalisty radcy ces. dra Eberse. (W r. 1905 wydane 18.324). Kąpiele rzeźne parowe, elektryczne, słoneczne, miasmienne. Klimat wzmacniający pedalejski. Leczenie terenowe. Wody mineralne, miejscowe i zagraniczne. — Kąpiele. Żyłowy. Mleko sterylizowane. Gimnastyka lecznicza. Zakład dystrybucyjny. Lekarska zakładowa dr. Leon Kopff z Krakowa, stale cały sezon. Nadto 14 lekarzy wlewno- i chirurgicznych. Mieszkania przeszle 1700 pokoi z komfortem urządzonych, w cenie od 1 K. dziennie wawyż. Dom zdrojowy. Wypożyczalnia książek. Czytelnia. Restauracya. Pensyony prywatne, hotele, okiennice. — Kociół katolicki. Cerkiew. Muzyka zdrojowa stała (dyrektor Ad. Wroński). Staly teatr, koncerty, odczyty, bale. Park szpilkowy, około 100 morgów obszaru. Wodociąg wody źródlanej z gór sprowadzanej. — Frekwencya w r. 1905 przeszle 7.400 osób. Sezon od 15 maja do 10 października. W maju, czerwcu i wrześniu osy kąpeli i mieszkań w domach skarbowych o 25% niższe. W lipcu i sierpniu nie udziela się ubogim śródnych ulg. Reserwa wód mineralnych Krynickich od kwietnia do listopada. Składy we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicju. Także kuracya od 6 do 12 koron. Blizszych wyjątków na żądanie udziela, broszury i prospekty zaszle c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.